
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030515078874 - FES 0103 339014 114.325,51
901011030515078874 - FES 0103 339030 367.657,34
901011030515078874 - FES 0103 339033   13.800,00
901011030515078874 - FES 0103 339039   40.200,00

PORTARIA Nº 467, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 2772, de 22/11/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 467, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEM-
BRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
FEBOM

Investimentos 0,00 0,00 665.900,00 0,00 665.900,00
Obras e Instalações

 0191 0,00 0,00 665.900,00 0,00 665.900,00
SEGUP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 848.040,00 282.680,00 1.130.720,00
Contrato Estimativo

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEFA

 0301 0,00 0,00 848.040,00 282.680,00 1.130.720,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO

-ECONÔMICO
ADEPARÁ

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

SEDAP
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

SEDEME
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 74.300,00 74.300,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 74.300,00 74.300,00

SETUR
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.615.435,88 13.000,00 1.628.435,88

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 1.615.435,88 0,00 1.615.435,88

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Despesas Ordinárias

 0126 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

FINANPREV
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 118.000.000,00 0,00 118.000.000,00

Folha de Pessoal
 0254 0,00 0,00 118.000.000,00 0,00 118.000.000,00

SPSM/PA
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.110.000,00 0,00 1.110.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) Enc. SEPLAD-AD

 0101 0,00 0,00 1.110.000,00 0,00 1.110.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
AGTRAN

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00
NGTM

Investimentos 0,00 0,00 2.544.028,40 0,00 2.544.028,40
Obras e Instalações

 0130 0,00 0,00 2.544.028,40 0,00 2.544.028,40
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 54.288.191,77 0,00 54.288.191,77
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 52.865.316,40 0,00 52.865.316,40
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.422.875,37 0,00 1.422.875,37
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 4.270.863,53 0,00 4.270.863,53
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 4.270.863,53 0,00 4.270.863,53
MINISTÉRIO PÚBLICO

MP
Investimentos 0,00 0,00 1.484.414,44 0,00 1.484.414,44

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDOP
 0101 0,00 0,00 1.484.414,44 0,00 1.484.414,44

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Breves

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.899,04 0,00 1.899,04
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.899,04 0,00 1.899,04
CRS - Cametá

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 8.901,75 0,00 8.901,75
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 8.901,75 0,00 8.901,75
CRS - Santarém

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 308.369,88 0,00 308.369,88
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 308.369,88 0,00 308.369,88
POLÍTICA SÓCIO-CUL-

TURAL
SEDUC

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 51.899.938,15 0,00 51.899.938,15
Contrato Estimativo

 0102 0,00 0,00 51.899.938,15 0,00 51.899.938,15


